FURIBUS.

Fuir quidam à rege Ægypti Rampantino ob astutiam suam, qua usus fuerat tum in thesauro regio spoliando, tum in cludenda filia regis, cui frater ab eisam manam pro sua portexerat, & vitæ impunitate donatus, & regis insuper filiam uxorem accepit. *Herod. lib. 2.*

SICARIIS.

LSYLLA bellis civilibus, dum civis proficerebatur, ei qui recepisset, & se vasser proscriptum, multam se inhumanitatis capitalem facere adscripsit: nec fratrem, vel filium, vel parentes excepisset. Percussori præmium cadis bina talenta: etiam si servus Dominum, etiam si genitorem interfecisset filius. *Plat. in ejus vita.*

APOPTHEGMATA.

THESIAS dicere solitus est, suspiciendus esse causas anicorum, aut delictorum, aut ad exemplum pertinentes: amicorum quod ex lege Gratiarum, amicorum communia sunt omnia: destitutas, quod in his potissimum & constantia agentis, & humanitas comerentur: ad exemplum pertinentes, quia plurimum referret, bonum an malum ducem haberent. Frequenter enim bonæ causæ vitio patronorum vincuntur. Expedit autem ad bonos mores, ut in iudicis succumbat pravitas, superet innocentia. *Plat. in epist. ad Quadratum.*

CORAM Sigismundo Romanorum imperatore, cum gloriabundus quidam eques urbanus magistratus parvi faceret, & tribunosque militum laudibus in caelum tolleret. Tace, inquit Imperator, nulla nobis, ò Thraso, militis opus est, si tuas quæ civitates pratoris, cæterique magistratus moderate justique gubernarent. Sensit autem, ubique terrarum pacem tum fore, si magistratus leges defenderent, & omni, & loco tempore diligenter suum expedit officium. *Æneas Sylv. lib. 4. eum de reb. gest. Alphon.*

AENEAS SYLVIVS legens Ennium postam vetustissimum, homines stupidos, non homines quidem, sed homines appellasse dixisse fertur. Ennius certe, si plerique nostri sæculi Reges contemplantur esset, credo non Reges, sed Regones appellasset. *Æneas dicitur leges in lib. suis Comment. de reb. gest. Alphon. feb. 54.*

Oleum.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Oleum dicimus, & olivum propinquissimo oleæ liquore dicitur: Hebr. *Histar*, à verbo *Thabar*, pellucidus & limpidus. *L. B. Theat. vit. Haman, Tom. V.*

us fuit, dicitur enim *Sobomon* à pinguedine. Unde Latine lumen significat pinguedinem, quæ est infra umbilicum.

INVENTIO, ET USUS.

De Inventione olei, *Vide Locum de Inventoribus.*

Ufus olei varius, ac primum in Sacris. In lege natura reperitur Jacob Patriarcha lapidem, quem in titulum creverat, perdidisse oleo, atque ita velut eundem consecrasse Deo. Unde postmodum in eodem quasi altari consecrato, legitur sacrificium obrulisse. *cap. 35.*

In lege scripta præceptum Deo fieri certum oleum, quo volebat consecrari Pontificem, & super capitulis essendi, *Exod. 29.*

Etiam in lege Evangelica est Sacramentum Confirmationis, quod Chrismate, id est, oleo olivatum balsamo permixto, & ab Episcopo benedicto: Item Sacramentum extreme Unctionis, quod etiam oleo insuper ab Episcopo benedicto, quod dicitur oleum infirmorum; perficitur. Cuius quidem Chrismatis symbolum erat oleum istud, de quo in Exodo, eoque nunc etiam inunguntur in sua ordinatione Sacerdotes.

Sic & Baptizati jam recens in vertice linuntur eodem Chrismate: ut & in pectore alia olei consecrati specie, quam veteres vocabant Catechumenorum: quod ab Episcopo quoque benedicitur.

Quin jam olim ungebantur oleo Prophetae, Sacerdotes & Reges, qui ob id peculiariter Christi dicitur. Unde & Salvatori nomen Christi merito inditum, ut etiam Deus ungeret oleo latitæ præ participibus suis: qui etiam Prophetarum, & Regum terra princeps est, atque sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. De unctione David, Salomonis, & posterorum Scriptura loquitur, ut & de unctione Aaronis per Moysen facta.

Porro ut olim omnia Vasa Sanctuarii oleo ungebantur, Ita & modo calices sacri, ac ea vasa, qua S. Eucharistiam proximè contingunt, per oleum consecrantur. Similiter etiam altaria & templa, sacra unctione Deo dedicantur, exemplo Jacob, qui lapidem, quem creverat, oleo inunxit.

Simili modo ait *Theodoret*, solebant præ mulieres ungeri Thecas martyrum, ut tum coram sanctitatem, tum suam devotionem testatam facerent.

Unde & demon velut familia sanctorum hominum, hanc unctionem in suis facris imitatus est, quando suis sequacibus perfudit lapides Termino unguere, & consecrare, ut testatur *August. lib. 16. de Civit. cap. 38.*

Apulibus quoque meminit, lapidis unguento delibuit initio *lib. 1. Florido & Arnobius de seipso factur, quod impudicus adhuc erroribus paganis, adulabatur lapidi lubricato, & ex olivæ unguine irrigato: & beneficia postebat.*

Neque solum superstitiosus Gentilium polios, & in hominum similitudinem efformatos lapides oleo, & unguento ungebant: sed & impios & rudes, præsertim qui agris terminandis serviebant.

Apud *Marcum* denique legitur, Christi discipulos unxisse infirmos Oleo, & *Jacobus in epist. 5.* jubet vocari presbyteros Ecclesie ad infirmos, qui ungent eum oleo in nomine Domini, id est, Sacramentum extreme unctionis ei administrarent: quod uti à Christo institutum, ab Apostolis usurpatum, ita & usque modo Ecclesia Catholica obtinet.

Vide plura in loco de extrema Unctione. Ubi quoque de unctione in genere tractamus. Item Locum de Sacramento Baptismi. Tit. Cæremonia Baptismi. Ac de Sacramento Confirmationis.

Huc transferri poterunt plerique de olei benedicti pia consuetudine in Ecclesia usitata.

Ex loco de benedictione.

OLEI PROPRIETATES, ET VIRTUTES.

Propter olei proprietates & virtutes, factum ut pro symbolo acciperetur gratiarum & virtutum, ut quibus sequacibus proprietates nullo negotio possint accommodari.

Primo, oleum virtutum habet illum mandati, est enim pabulum alimentum laicis, & lucernarum.

Secundo, oleum habet vim condiendi cibos, & ad sanitatem utiliter & jucunde ad gustatum.

Tertia olei vis est supernandi aliis liquoribus.

Quarta, est fovendi vulnera, doloreque mitigandi, hinc enim apud *Lucam cap. 10.* ei, quem latrones gravissimis plagis

impositis feminivum reliquerant, Samaritanus ille obligavit vulnere, oleum infundens, & vinum: Quinta est, exhilarandi faciem, lassique & languida membra recerandi, inde illud P'salm. 103. Ut exhilaret faciem in oleo.

Sexta est, levandi labores, minuendique molestias, quod spectat illud Psal. 10. Computrescet jugum a facie olei. Septima est, vegetandi, roborandique corpus, & habile reddendi ad ludam, & certamen, ut in Athletis fieri solebat. Octava est molliendi, ac impinguandi, justa illud Psal. 22. Impinguasti in oleo caput meum, ex quo propter molliorem, & pinguedinem oleum solet esse symbolum misericordie. In quem sensum Salomonem, Oleum de capite tuo non deficiat. Ita Bernard. in illud Cant. 1. Oleum effusum nomen tuum.

Olfactus.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Olfactus quem Græci appellant, est facultas olfaciendi: sine qua odorem percipimus, eaque animantis communis, quamvis hæc præ illis cum perfectius participent.

ORGANUM.

De Organo olfactus variegatè repetuntur Philosophorum sententia: cum alii nasum, alii cerebrum statuunt. Conformis videtur Aristoteli, esse recentiorum, odoratum residere in tuberculis, five carunculis mamillaribus, quæ natura in superiori narium parte collocavit, neque enim alius finis cui ibi posita sint apparer, si non ille.

PERFECTIO, ET UTILITAS.

Olfactus perfectio, vel ex potentia ipsius ratione spectatur: vel ex perfectione accidentaria, quæ potissimum in eo cernitur, quod è longiori distantia olfaciat, vel plures odorum differentias percipiat.

Parat autem odorandi facultas animantibus ministerio sensuum alimentaque rentibus, plures commoditates. Primum prænuunt olfactus, maxime in brutis, per naturalem instinctum, qui cibi venenati, & noxii, qui non: quod homo etiam ex odore per discursum nonnumquam cognoscit. Secundo, corroboratur olfaciendi cerebrum. Tertio cor refectur. De quibus Avicenna lib. de vitib. cordis tract. 1. cap. 9. Hippocrates lib. de aliment.

IN QUIBUS OLFACTUS

PERFECTIOR.

Olfactus hominis quoad perceptionem odorum è longinqua distantia, hebetior longe est, quam multorum animantium, experientia enim docet, vultures, canes, apros, corvos, odora sua ei etiam remotissima sectari. Quin vultures ferient nonnulla, ad quingenta miliaria cadaverum odorem sequi.

Neque etiam plures odorum differentias homo percipit, quam cetera animalia. Habet enim organum ineptius ad illas, quam ista, ne quæ plura olfactu dignoscunt, quæ homini sunt inodora. Utpote vestigia ferarum, & Canes Dominos suos, aut alias res odoratu vestigant. Catulos quoque solo illo, Tygris. Et consistit odore sulphuris melleos necati, galbanis serpentes sagari, rosam cantharos, unguentorum vultures. Et priores odores humanus olfactus non attingit: posteriores vero non tanta vehementia percipit. Immo homo ob organi vitium, ut supra diximus, in hoc sensu hebetior est.

Quod vitium exinde sumitur, quod cum in homine odorandi officina cerebro conjuncta sit, & illud in homine sit maximum, & frigidissimum, fit, quod odorum instrumentum facilius humectatur, & frigus percipiat. Notavit Albertus Magnus in summa de homine tract. de Odore, homines raro odores somnari, quia illorum species etiam in nostro interno sensu infirma sunt, & invalida. Unde & odoratus noster facile leditur gravædine live xop. 2. & miro illo catarrho, qui anno integro in regno Castellæ sub annum 1585. multos absumplit. Urobiter refert Delsio lib. 2. q. 27. §. 11. si quis magic.

Omen.

Vide DIVINATIO.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Omen, Augurium, quod fit ore, quasi Oremen, teste P'scho, & Varro. Est enim rei future enunciatio, five signum, quod ex ore loquentis capitur. Divino tamen id Numine procurante. Cetero, de Divin. Neque solum Pythagorici Deorum voces observant, sed etiam hominum, quæ vocant Omina: quæ Majores nostri quia valere censebant, idcirco rebus omnibus agendis, quod bonum faustum, felix, fortunatumque esset, præfabantur. Græce οἰωνοὶ, ὄμιον, ὄμια, ὄμια, ὄμια. Hebr. נאבשה, à verbo נבש, auguratus est, divinavit, ominatus est. In malam partem fuitur, & de auguriis, atque incantationibus, ubi divinatoris per murmuræ verbis conceptus multa ab omnis mali fonte hæc prædicunt futura.

APOPHTHEGMATA.

DIONYSIUS, cum magistratus per litteras fore creator, & ipsi contigisset littera µ dicenti cuidam per jocum, µαρομαχία, id est, stulta efferes, Dionysi. Immo, inquit, µαρομαχία, monarcha ego. Et adeptus magistratum, protinus Imperator electus est à Syraculanis. Magni erat animi, quod illo joco non offenderetur, contentus omen literæ secus interpretari. Plut. in apoph.

P. AMULIUS è foro domum reversus, cum filiam puellam nomine Tertiam reperisset lachrymantem, rogavit, quid haberet? respondente, Perseus nobis interit (id erat nomen cælli, quem puella habebat in deliciis) Sit felix, o filia! omen accipio, moxque in bellum profectus, pulcherrimum de hoste triumphum egit. Plut. in apoph.

Nero in Oedipode fabula, quam Nero novissimam recepit, in hoc veru decidisse legitur:

Quis est mori me mater, uxor, ego pater.

Justit mori me mater, uxor, ego pater.

Nam & Oedipus patrem occiderat infanciam, matrem uxorem duxerat: Ita Nero sciens Claudium patrem occiderat, matrem conjugatam interfecerat, & Octavianam uxorem indignis tractarat modis. Suet. in Nerone.

Otho Imp. Cum in augurando tempestas esset orta, atque ipse graviter esset prolapsus, identidem obmurmurasse dicitur: quid mihi hæc oia? id est, quid mihi cum longis vitiis? Sentiens, se frustra sacrificiis, & piaculis conari placare manes Galbæ. Suet. in ejus vita.

Apud Virgilium.

Hæc mensas etiam consumimus inquit Julius.

Ad quod Lænas auguriorum petitus.

— ea voce audita laborum

Prima tulit fidem, primamque loquentis ab ore

Eripuit pater.

VANITAS.

Omnium vanissima est (κατανοοῦσα) animadversio, de qua B. Chryso. homil. 21. ad pop. Antiochen. Et quid tandem sunt Omina? Sæpe domum quis suam egressus hominem videt monoculum, vel claudicantem, & ominatus est.

Et postea, Si virgini occurreris, sterilis dies erit, si verò metretici; dextera, & multa mercatione plena; mox ut par erit in hanc dementia invehitur.

Quod verò Ausonius tria tantum omina agnoscit, cum resellunt cæteri, qui plurimum meminere forte de præcipuis tantum loquebatur, sed quæ illa in re vanissima?

D. Augustinus sic scribitur adjunguntur nullia inanissimum observationum, si membrum aliquid salient; si junctim ambulantis amicus, lapis, aut canis, aut per medius intervenient; atque illud, quod lapidem calcant, tanquam diremptem amicitia, minus molestum est, quam quod innocenter puerum colapho percussum, si pariter ambulantis intercurrit. Sed bellum est, quod aliquando pueri vindicantur à canibus. Nam plerumque tam superfluous sunt quidam, ut etiam canem, qui medius intervenit, ferre audeant, non impune. Namque à vano remedio cito ille percussorem suum ad veterum medicum mittit. Hinc sunt etiam, illa, litem suam calcare, cum ante domum suam transeat: redire ad lectum, si dum quis se calcare, sternerat verè: redire domum, si procedens offenderit: cum vestis à foricibus roditur, plus timere suspicionem futuri mali, quam præsens damnum dolere.

Unde

Unde illud eleganter dicitur est Catois, qui eum esset A confutatus quodam, qui fiberos suos caligis diceret à foricibus respondit, non esse illud, monstrum scilicet verè monstrum iudicandum fuisse, si foricæ à caligis roderentur.

GENERA VARIA. PRIMUM SALISATORUM.

Varia est dictis omnium genera erant. Primum Salisatorum. De quo Hystorus tradit Salisatores, seu Salitores vocari quosdam ominosos. Salisatio vocatur, vel glossario vocatur, & palpatio: Hujus species à cilis, vel oculis potissimum, illius Saldas & Tocentis meminit: illius Plaut. in Mli. glar.

Præcænatrici, collectrici, arctolæ aruspice, Flagitium est, si nihil contingat, quæ supererit in specie, Et in P'sudo. Nisi quia futurum est, à supercilium salt. Vide Cælii. 17. c. 22. quod videtur referendam, quod quidam fontem spontaneum aquis dextræ, vel sinistræ observant, ut si hæc tintinet, inimicum; si illa, amicum nostri parent memoriam tum recolere.

De quo Aristoteles, in istudibus meminit, Et ex uero d' dicitur quædam. Nonne auribus resonabat, quando tu lacrymans recordabar? Et alii huc perimere videatur illud Leebia variè Veronensis convertitur;

Sonitu suapte intinamit aures.

Quod illa dixerat istud dicitur, & apertus incertus quidam, sed antiquus;

Garrula quid totis resonans mihi vocibus aures? Nescio quem dicit nunc meminisse me.

Quod refert ad amicum sympathiam nimis longè petum. Huc pertinet & Spatulamantia, quæ fit nuda spatulæ impactione.

A corpore etiam sumitur omen sternutationis, & essentiois pedum.

EX NOMINE, EVENTUS, VERBIS ALIORUM.

Alia dicuntur ex nomine, alia ex fortuitis aliorum verbis, alia ab his, quæ domi, alia ab his, quæ in via contingunt.

Ex nomine ductum illud quod narrat G'ycas. Annal. p. 3. de Augusto, cum Nicopolum vocasse, quam exstruxerat, urbem; & ibi hominis, ac affinis status abhænas localis, eo quod ead nocte, quæ Aëtiæcum pugnam præcessit, in hominem incidere, qui affinum agebat, cūque illud de nomine suscitatus fuisset, mihi quidem respondit ille nomen est Euryches (felix) affino vero, Nicom (victor) Ex verbis fortuitis prolatis, quæ Cætero censui proprie vocari omnia, ut cum hinc Consul belium Persico cogitantes, præ dicit Perseum obiisse, quod erat Melitæ castelli nomen.

Omninoque sunt, apud Plautum, si introit in ædes ater alienus canis, vel anguis per impluvium decidit de tegulis; vel, ut hodie multi peccant, si flinam eversum, vinum effusum, si crebrus, vel rarius in mensa sternutationum, si quod in convivio verbum tritibus pronunciatum, si quis crurium impoierit, si canis ululavit, corvus lecto insidens crociavit, & hujusmodi.

Quæ fortis eventum, non sunt pauciora, & hoc genus vocantur prodia, ut quæ D. August. retulit, item Leporem iter transverto saltu velut diremptis lupum, capram, aut aliud animal in via vidisse, & quod ex irreligiosa mente hæc evocorum.

Profectum habuisse obvium monachum, & alia infinita. Legatur Joannes Salisb. rursi. l. 2. de magis curial. cap. ult. dum meminere ea ab ipso non approbati, sed ut alicuius vitia commemorarent; & notanda imprimis hæc, quæ subiungit verba;

Cetera de genere hoc ad id sunt multa, loquacem Ut lassere queat Fabium.

Quibus quæcunque domus insisterit, eam nec ab ipsa salute arbitror posse salvari.

Inter ea, quæ in via eventum, omina capiebant veteres. Sic pedum quamvis offensorem insautam ominabantur. Nonne hoc in Tib. Graccho observatum, quo die occisus fuit, domo egredientem ad limen gravissimè pedem offendisse? Nonne dicit, hoc idem Cato insauti prælii die accidisse? Nonne hoc de marito Laodamia sensit?

Cum foribus vellet ad Trojam exire paternis, Per tuus offensus timere signa dedisti.

Ut vidi, ingenium, tacitoque in pedore dixi; Signa reversari, sint, præcor, ista viti.

L. B. Theat. vit. Human. Tom. V.

Nonne de se jam venia dignus Tibullus? qui cecinit: O quævis ingressus iter, mihi tristia dicit; Offensum in porta signa dedisse pedem.

Sternutationem etiam medium omen censuere veteres, ut notatum Scholiasta Theophrasti; idcirco sternutate aliqui, aliterque illi bona verba dicebant: ut si quid portenderetur mali, id frustra precatione averterent.

Maturam sternutationem procius insautam; meridianam simillimè auspici; & conatus non ita indicium rebantur, etiam Aristoteles auctore l'eb. 33. problam. cap. 11. maxime si à dextro latere. Unde Propert. lib. 2. elat.

Nunc tibi nascenti primis (mea vita) diebus, Avidus arguam sternuti omen amor.

Et Catullus de Acme, & Septimio, sternutationis dextræ approbationem, vocat auspicium bonum.

Quid quod & perditum obsecrabant, & Græcis quidem omnia erat bonum, ut ex hymno in Mercurium: Latinis insautum censebatur, ut ex Casone de re Rustica fuit aliis observatum.

De Soricino suspicio æquè ridiculi veteres, de quo præter Plinium in hist. natural. etiam rectè accipiunt illud Ausonii.

Quadrupes auspiciis quis jungitur acinibus? Mus.

Veteribus Ethnicis nihil magis familiare erat, quam ex Animalibus omina docere, & eventum elicere futurorum. Idque ea superstitione, ut à singulis singula captarent, ac nihil quæ ad augurum disciplinam pertinere existimarent, quam istiusmodi insomnia, & conjecturas. Et quia omnia ista recensere volumini foret, brevi hæc Tabella visum fuit pauca complecti, additis, five indicatis auctoribus, qui illa tradunt: Quibus subiectum etiam omina ab inanitatibus desumpta olim.

Avis, ut	Vulturibus, ut fecere Hercules, & Romulus, apud Plut. in Romulo.
	Turturibus, ut Bavari. Annal. Bojorum lib. 5.
Equis	Hirundinibus, ut Romani. Plutarchus in Antonio.
	Pascerculis, Romani. Plut. in Sylla. Leonibus, apud Bonif. lib. 8. Decad. 4. G. Jovius in vita Leonis X.
Asinis	Rugiani modo miro, quod Saxo hist. lib. 14. Cranz. lib. 5. Panda.
	Galeote vates Sicul. apud Plin. lib. 8. cap. 42. Elian. lib. 12. var. hist.
Bubus	C. Marius, apud Val. Max. lib. 1. cap. 5.
	Hætruci Pistorient. apud Sigon. anno 365. lib. 7. hist. Imp. Occid.
Canibus	Pertæ, Plut. in Lucullo.
	Egyptiis, Solin. cap. 45.
Arietibus, Hætruci, Macrob. 3. Satur. cap. 7.	Longobardi, Jovius in vita Matthæi ducis Mediolan.
	Ethiopes olim, Solin. cap. 45.
Capris, Lacones, Paus. in Boet. Porcis, ut Theodorus Gothorum rex, de quo narrat historici, cum futura curiosius scrutaretur, insigni vanitate, Judæum hominem justissime triginta parvis harulis fuscis includi; ac cunctis inopi. certa nomina, inde ad certum diem quiescere.	Helveti hodie, Jovius lib. 11. hist.
	Die prestittuto cunctis ad amissum servatis; rex cum Judæo porcos invulsit. Mortuos invenere tantum, quibus Gothica nomina data plebeorum; viros vero, qui fuerant insigniti nominibus Romanorum Præfectorum, nempe decimum quem-

Quadrupedibus, ut

* Omina ab anima